prolog. dist. 3. q. 1. primi. vide ibi plura notanda. Modò cognitio fidei non tribuit conceptum simplicem, & distinctum de Deo, siue non inclinatur ad assentiendum tali conceptui simplici, & distincto de Deo, sed præcisè inclinatur ad assentiendum quibusdam complexis, quæ non habent euidenciam ex terminis simplicibus apprehensis, & per consequens non habetur per fidem conceptus simplex, transcendens omnem conceptum simplicem apud Metaphysicum. Declarat enim in *prolog.* quomodo fides, tantum inclinatur ad assentiendum complexis mediatis, puta huic *aliquod ens est trinum & unum*, sed quid sit illud ens in se, nec ex puris naturalibus, nec ex lumine fidei potest cognosci. Si dicatur, quòd per conceptum simplicem perfectum, qui haberi potest à Me

à Metaphysico potest demonstrari *propter quid*, Deum esse omnipotentem mediate, & immediate. Contrà, quia talis conceptus non virtualiter includit hanc veritatem: patet, quia multi Philosophi attingentes ad conceptus Metaphysicales perfectissimos, vt supponitur, ad notitiam huius veritatis attingere non potuerunt, quod tamen fuisset eis possibile, si talem conceptum simpliciter habuissent, qui virtualiter contineret illam veritatem; imò fuisset eis quasi necessarium, quia virtute illius vidissent illam veritatem, quasi immediatam, quia & primum prædicatum, & post ex illa immediata sciuisent hanc mediatam, scilicet *Deus est omnipotens*, immediate, & mediatè.

¶ *Deinde probat etiam*, quòd Metaphysicus non possit attingere ad illam *propter quid*, quia Metaphysicus non attingit ad principium proprium Deo, nisi tantum *quia*.

¶ *Contra obicitur*. Hic Doctor arguit tribus mediis, probando quòd Deum esse omnipotentem, potest via naturali demonstrari. Prima ratio stat in hoc; quia voluntas ponitur medium ad demonstrandum omnipotentiam de Deo, vt supra patuit. Sed via naturali potest cognosci, quòd in Deo est perfectissima voluntas, ergo per ipsam naturaliter cognitam potest *propter quid* demonstrari omnipotentia de Deo. Aliæ claræ sunt.

Ad istas rationes respondet Doctor in additionibus positis in fine Quodlibeti.

Ad primum dico, quòd ad concludendum

propter quid Deum esse omnipotentem requiritur cognitio distincta voluntatis diuinæ, quæ naturaliter haberi non potest, licet naturaliter possit cognosci, quòd in primo ente est voluntas perfectissima, sed quid sit in se, distinctè non potest cognosci.

¶ *Ad secundum negatur illa maior*. Non enim hæc est per se nota, *ens est bonum*, & tamen tam *ens*, quàm *bonum* dicuntur conceptus simpliciter simplices, vt patet à Doctore in primo, dist. 3. q. 3. Potest enim bonitas demonstrari, vel per rationem entitatis, vel per passionem priorem, si est dabilis. Tamen quicquid sit de illa maiore minor est falsa, quia etsi essentia ex natura rei sit simplicissima, tamen conceptus essentiae non est simpliciter simplex, cum sit resolvable in conceptus priores quiditativos, vt in conceptum substantiæ transcendentis, & in conceptum entis.

¶ Ad tertium respondet Doctor quòd cognitio Metaphysici de Deo, excedit cognitionem Physici de Deo, tam extensiuè, propter multitudinem passionum, quàm intensiuè propter maiorem perfectionem, & perfectiorem modum cognoscendi. Et propter hoc ad formam argumenti, dicitur concedendo primam consequentiam, & consequens ad istum intellectum, quòd Metaphysicus potest ad altiorem cognitionem attingere, quàm sit ista cognitio, quàm Physicus potest attingere. Nam in cognitione *quia*, est dare latitudinem, & excellium secundum maius, & minus, tam intensiuè, quàm extensiuè.

In primo ente est voluntas perfectissima.

Conceptus essentia non est simpliciter simplex.

S C H O L I V M.

Loquendo de demonstratione à posteriori, certum est primò, Deum non posse immediatè omnia causare, ita vt non mediet effectus prauis, quia relatio non est ab eo producibilis, nisi priùs producto fundamento. Loquendo de immediatione cause secundum Philosophum, impossibile est omnia fieri à Deo immediatè, quorum fundamentum est, quia principium necessarium, & perfectum ad nihil immediatè se habet contingenter, quia ex tali principio nulla potest esse nouitas, quia cum sit necessarium, non potest aliter se habere, & eo uniformiter stante nihil aliud requiritur, quia est infinitum, & inimpedibile; Deus autem est tale principium secundum eos. De quo vide Doctorem 1. d. 8. q. vlt. & d. 19. & 3. d. 16. q. 2. Ex hoc principio infertur primò, si Deus causare posset omnia immediatè, quòd posset priuare omnes causas secundas propriis actibus, & tollere ordinem essentialem causarum, quæ sunt inconuenientia. Secundò, si immediatè causaret, moueret corpus in tempore, potentia finita in equali tempore illud moueret. Tertiò, secundum Philosophum, separata à materia non possunt immediatè mutare eam.

15.

¶ **I**am consequenter videndum est de demonstratione *quia*. Primò autem videndum est de omnipotentia immediata respectu omnis possibilis: vbi primò intellectus illius immediationis exponetur. Secundò, positio Philosophorum videbitur. Et tertio, quid sit tenendum.

¶ De primo sic, immediatio causæ respectu effectus potest intelligi dupliciter: vel scilicet, quòd causat per causam mediam, vel quia causat mediante aliquo effectu: non enim omnis effectus medius ad alium effectum est semper causa illius effectus: ita potest intelligi immediatio causæ actiuæ: vel excludendo causam actiuam mediam, vel excludendo effectum medium priorem illo effectu.

¶ De vtraque immediatione simul, dico quòd non solùm Philosophi, sed etiam Theologi negant Deum esse omnipotentem immediatè: quia non conceditur Deum posse causare relationem, nisi priùs, vel durationem, vel naturam, causando fundamentum, & ita non potest in quemcunque effectum immediatè, sic quòd nullo effectu quàm medio priùs natura causato.

Vide 2. d. 1. q. 2. & 3. d. eiusdem & 8. & 9. 3. prol. Immediatio duplex.

Relatio non potest causari immediatè à Deo.

Fst ergo

Est ergo difficultas de immediatione, vt excludit solummodò causam efficientem mediam, & intelligendo effectiuam generaliter, siue illa causa media in causando attingat effectum principalem, siue tantùm aliquem effectum præuium, vel disponentem ad illum.

8. Physf. & 12. Met. Principiū necessariū & perfectiū secundum Philoso- phos, nihil facit contingenter.

Secundum °, scilicet de positione Philosophorum. Circa hoc Philosophi videntur sentire non solum quòd non sit demonstrabile Deum esse omnipotentem immediatè, sed etiam quòd hoc sit impossibile; & videtur fundamentum eorum in ista propositione stare. *Principium necessarium & omnino perfectum ad nihil immediatè contingenter se habet.* Hoc probatur, quia nulla nouitas, seu contingentia potest assignari in principio immediatè à tali principio; non enim quia illud principium aliter se haberet cum sit simpliciter necessarium; nec quia illo vniformiter se habente, aliquid aliud requiritur, vel impedit, quia non est principium imperfectum, & per consequens nec impedibile, nec insufficiente, siue aliud requirens.

16.

Si ista propositio iam probata, vera esset, scilicet quòd nihil potest esse immediatè & contingenter à principio necessario, & sufficiente: statim sequitur, quòd non potest causare omne possibile immediatè. Ista consequentia probatur, primò, in speciali de motu: quia sequitur quòd Deus non potest immediatè causare motum, siue specialiter motum localem, siue specialissimè, motum circularem Cœli.

Et hoc videtur secundum intentionem Philosophorum probari. Primò generaliter: quia si posset omnem effectum immediatè causare sine causa secunda, sic posset facere, quòd nulla causa secunda haberet actionem propriam: sed secundum Commentatorem 9. Metaphys. super illud, *igitur possibile. Cum enim entia non habent actiones proprias, non habebunt essentias proprias.* Manifestum est, quòd apud Philosophum inconueniens est Deum posse essentias omnium aliorum destruere: cum secundum ipsum aliqua alia à Deo sint formaliter necessaria.

17.

Com. 7.

Si immediatè Deus posset omnia producere, ordo causarum non esset essentialis.

Tex. 79. Idem 12. Met. s. 41. Tex. 28.

Com. 28. & 31.

Motus circularis non potest esse a Deo immediatè secundum Phil.

Separatum à materia non mutat materiam secundum Phil.

Vbi supra & 1. 10. & 11. & inde idem 12. Met. t. 29.

Confirmatur, quia si præter ordinem causarum in vniuerso posset quemcunque effectum causare ergo ordo causalitatis in causis non esset simpliciter necessarius: ergo nec essentialis, quod est inconueniens apud Philosophos.

Secundò, specialiter videtur hoc ostendi de motu: quia secundum Philosophum 8. Physicorum, potentia infinita non potest immediatè mouere corpus in tempore: quia si sic, aliqua potentia finita posset mouere corpus in æquali tempore, sicut ipse deducit ibi, eo quòd augmentata virtute motiua, minuitur tempus, in quo mouet.

Habetur ergo ex intentione Aristotelis quòd Deus non potest immediatè causare motum propriè dictum: quia cum sit successiuus, necessariò erit in tempore.

Si dicatur, quòd potest rem motus causare, sed sine successione, quia per mutationem subitam, ad illud ad quod finitum mouens moueret in tempore.

Contrà, hoc non soluit: quia Deus non potest immediatè causare motum circularem Cœli: quia non in tempore, vt conceditur: nec in instanti: quia in illo instanti rotum Cœlum esset in eodem loco, & quælibet pars sui in eodem loco, in quo priùs: ergo in illo instanti Cœlum non mutatur.

Tertiò, hoc videtur ostendi de quocunque effectu materiali: quia per transmutationem materiæ, vt videtur, habet produci. Videtur enim Aristoteles 7. Metaph. contra Platonem, probare quòd separatum à materia non possit immediatè transmutare materiam: Et Commentator ibidem: *impossibile est, quòd forma separata transmutent materiam, nihil enim transmutat materiam, nisi quod est in materia, & hoc conuenit dicentibus mundum generari, quod transmutans ipsum, sit aliquod indiuiduorum, vel indiuiduum, vt corpus particulare.* Hæc Commentator.

18.

Vltimò, videtur istas probationes posse confirmari, & ex intentione Philosophi 8. Physf. vbi videtur velle, quòd quicquid Deus potest immediatè causare, & hoc totaliter, necessariò causat, quia non videtur posse poni contingentia ad causandum, & non causandum, nisi propter aliquam mutabilitatem in agente, & hoc quando effectus totaliter & præcisè dependet ab agente: nunc autem si Deus posset immediatè in quodlibet causabile, quodlibet dependeret totaliter & præcisè ab eo, & per consequens necessariò quodlibet causaret, & tunc sequitur multiplex inconueniens, scilicet quòd causæ secundæ priuarentur actionibus suis, quod tangit prima ratio; & quòd Deus immediatè causaret omnem motum, quod tangit secunda ratio; & quòd Deus immediatè causaret omnem effectum materiale: quod tangit tertia ratio.

9.
Immediatio
causæ respec-
tu effectus
potest intelli-
gi dupliciter.

DE demonstratione quæ. Antequam prober conclusionem quartam præmittit quòd immediatio causæ respectu effectus potest dupliciter intelligi, vel quia non causat per causam mediam, sicut nunc Deus producit vermem mediante Sole causante; vel quia non causat mediante alio effectû, licet ille effectus prius causatus non causet effectum posteriorem; & sic aliquando vna causa non causat vnum effectum, nisi prius alio causato, vt patet in multis exemplis Doctoris. Dicitur ergo causa immediatè causare, quia nec causat mediante alia causa, vel quia causat nullo alio effectû prius causato. De immediatione secundo modo, tam Phi-

losophi, quàm Theologi, simpliciter negarent Deum immediatè posse causare omnem effectum, quia negarent ipsum posse causare relationem immediatè, nisi prius causatis fundamento, & termino. Est ergo difficultas de immediatione, vt solum excludit causam efficientem mediam, & intelligendo effectum non generaliter, siue illa causa media in causando contingat effectum principale, siue tantum aliquem effectum præuium, vel dispositionem ad illum.

o Hoc præmissis videndum est primò de intentione Philosophorum. Circa hoc Philosophi videntur sentire, &c.

SCHOLIUM.

Secundum Theologos Deus est omnipotens immediatè, ita vt sine coagente omnia facere possit. Probatur auctoritatè rationis, continet eminenter actiuitatem omnium aliarum causarum. Ex 1. d. 2. q. 1. qua ratione causa æquiuoca potest effectus ita perfectos producere, sicut vniuoca. Vide 1. d. 8. q. ult. Ad hanc adducit responsionem Philosophi, quam non refutat, quia tenet conclusionem hanc non esse demonstrabilem.

19. DE tertio tenendum est secundum communem sententiam Theologorum, Deum sic esse omnipotentem, quòd sine quocunque alio agente possit causare quodlibet causabile, nec tamen istud potest demonstrari demonstratione, quia.

Primum probatur auctoritatè In principio creauit Deus cælum, & terram.

Adducitur etiam ad hoc ratio, quia virtus actiua cuiuscunque causæ secundæ eminentiùs est in prima causa, & in primo agente, quàm in ipsa causa secunda: habens autem eminentiùs virtutem actiuam, videtur posse in effectum absque illo, quòd diminutè habet virtutem illam, non enim ad productionem effectus requiritur imperfectio virtutis actiuæ: quia nullà imperfectio est ratio agendi, sed est magis impedimentum actionis.

Confirmatur; quia videmus causas æquiuocas ita perfectos effectus producere, sicut vniuocas; quòd non esset, nisi haberent virtutem actiuam eo modo, quo sufficit ad causandum perfectè; non autem habent virtutem vniuocam, sed tantum eminentem, ergo, &c.

Ita ratio, licet videatur probabilis: non tamen esset Philosopho demonstratio. Negaret enim istam propositionem, quicquid in se eminenter, vel virtualiter habet virtutem actiuam causæ proximæ, ipsum potest immediatè effectum illius causæ causare. Diceret enim quòd eminentiori modo habens talem virtutem potest quidem in suo ordine in effectum talis virtutis; sed ordo suus est, quòd sit causa superior, & remotior.

20. Cum adducitur, quòd imperfectio non requiritur ad causandum: diceret quòd, cum dico, immediatè causare, duo dico; scilicet causationem, & illa requirit perfectionem: & modum siue immediationem causandi, & ille requirit imperfectionem annexam: ergo ad immediatè causandum requiritur imperfectio, non sicut ratio causandi, sed sicut conditio necessaria in agente.